Cooperativa Venezuela Avanza, comenzaron en un proceso de ―aprender haciendo‖, 

produciendo franelas, monos escolares, lencería, bordado de gorras y estampado de 

telas, en la actualidad confeccionan uniformes para los trabajadores de PDVSA. Esta 

cooperativa cuenta con ciento cuarenta y tres (143) máquinas que representan el 

100% de la dotación.  

A continuación observaremos una fotografía del mismo en el grafico 6: 

Gráfico 6. Textilera ENATEXCA 

Producción de calzado, la cooperativa Nuenfao, que agrupa a ciento treinta y 

nueve (139) lanceros formados en la Misión Vuelvan Caracas en el área de la 

Confección Industrial de Calzado. La cooperativa elaboraba calzados escolares.  

Hoy día, estas dos cooperativas fueron adsorbidas por PDVSA en el año 2010 

llevando por nombre ―Empresa Nacional de Textil y Calzado ENATEXCA, y su 

finalidad es vestir y calzar a todos los trabajadores y trabajadoras de PDVSA 

Industrial. 

Sector agrícola en un área de aproximadamente dos hectáreas, más de doscientos 

setenta y cinco (275) lanceros de la Misión Vuelvan Caracas se capacitaron en 

Producción Agrícola Integral y actualmente están diseñando el proyecto Agrícola para 

Adultos Mayores. Hasta los momentos se produce lechuga, remolacha, brócoli, 

zanahoria, acelga, cebolla, cilantro, girasol, maíz, caraota, ajo porro y berenjena.